ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

EDITAL nº 006/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS PARA O CORPO DE MILITARES ESTADUAIS

INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)  PROGRAMA CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ - CBMPR E

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – CEDEC

O  PRESIDENTE  DO  PROCESSO  SELETIVO  destinado  a  selecionar  militares
estaduais  inativos,  para  compor  o  Corpo  de  Militares  Estaduais  Inativos  Voluntários
(CMEIV),  que  exercerão  atividades  no  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Paraná  e  na
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
do Comando-Geral nº 025, de 11 de janeiro de 2024, publicada em Boletim-Geral nº 10,
de 15 de janeiro de 2024, resolve:

 Art.  1º  HOMOLOGAR as  inscrições  dos  militares  estaduais  da  Reserva
Remunerada, candidatos ao cargo de Operador de Segurança Pública, cujas informações
fornecidas  e  consignadas  no  ato  das  inscrições  foram  validadas  pelo  Presidente  do
Processo Seletivo, conforme seguem:

Ord. Grad NOME RG
1 SUBTEN AMAURI ALCANTARA DA SILVA PRIMO 44639858
2 SUBTEN AMAURI BRAGUIM BLASQUES DIAS 36206829
3 SUBTEN AMILTON SANTANA LOPES FILHO 49211082
4 SUBTEN ANTENOR MILTON DA FONSECA MATTOSO 22085026
5 SUBTEN ANTÔNIO SOARES DE LIMA 18171856
6 SUBTEN CARLOS SIMIÃO DE SOUZA 42554278
7 SUBTEN CLAUDINEI JOSÉ DA SILVA 52965160
8 SUBTEN CLAUDIO ALVES LIMA 47266920
9 SUBTEN CLAUDIONOR DE MORAES LIRA 44977206
10 SUBTEN DARIL JORGE PINHEIRO 34106487
11 SUBTEN EDGARD RAFAEL PACHECO DE MIRANDA LIMA 61404058
12 SUBTEN EDUARDO APARECIDO TRAJANO 44387425
13 SUBTEN ELISEU FERNANDES APOLINARIO 39616874
14 SUBTEN EZEQUIAS CAMARGO DOS SANTOS 42601446
15 SUBTEN IVO COSTA WIEPIESKI 50601250
16 SUBTEN JÃO ROBERTO FERREIRA DE MORAIS 42250783
17 SUBTEN JOÃO HENRIQUE HLATCHUK 47462029
18 SUBTEN JOAO MARTINS DE SOUZA FILHO 41286318
19 SUBTEN JOAQUIM JUAREZ DE ALMEIDA 47444942
20 SUBTEN JORGE LUIZ SCHMUKER 64211005
21 SUBTEN JOSÉ APARECIDO DA SILVA 35065334
22 SUBTEN JOSÉ AUGUSTO DE AGUIAR 6863388
23 SUBTEN JOSÉ CARLOS KAUTK 43422529

24 SUBTEN JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA 44567733
25 SUBTEN JOSÉ MARQUES 34826889
26 SUBTEN JOSE NILSON BOMFIM SILVA 42608416
27 SUBTEN JOSE ROBERTO PIZZINI 43647687
28 SUBTEN JOSÉ ROBERTO PIZZINI 43647687
29 SUBTEN JOSE TEIXEIRA DOS REIS NETO 41162201
30 SUBTEN JOSE VALDECIR VICTOLO BIASOTTO 31287960
31 SUBTEN JOSMAR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA 43199056
32 SUBTEN LAOR COSTA 42203777
33 SUBTEN MARCOS IZIDORO 41076925
34 SUBTEN MARIO CEZAR BRENZINK 20994690
35 SUBTEN MAURICIO NISTI BORGES 42668184
36 SUBTEN MAURICIO SOUZA SANTOS 57881097
37 SUBTEN MAURILIO DE SOUZA PINTO 20849533
38 SUBTEN NEY MUCHENSKI 49801300
39 SUBTEN RENALDO FERREIRA DE ARAUJO 45299350
40 SUBTEN RIVAIR SOARES 22160478
41 SUBTEN ROBERTO CARLOS RODRIGUES 44864363
42 SUBTEN SADI RUPOLO 39345986
43 SUBTEN SEBASTIÃO LUIS DA SILVA 45403114
44 SUBTEN SÉRGIO CARLOS ALVES 37147028
45 SUBTEN SIDNEI TEIXEIRA 45890821
46 SUBTEN VALDEI JOSÉ STEFANIW 42026387
47 SUBTEN VANDERLEI SIMÃO DE SOUZA 35922334
48 SUBTEN WILSON JOSÉ DOS SANTOS 53502040
49 1SGT ADAUTO RIBEIRO 52774462
50 1SGT ADILSON LUIZ MILANI 37641278
51 1SGT CESAR AUGUSTO HUBERT 34129045
52 1SGT CLEODOMIR PAULO PEREIRA 52023165
53 1SGT DIRCEU VARELA DE CHAVES 60099987
54 1SGT EDVANDO APARECIDO DE BRITTO 49832427
55 1SGT FRANCISCO ORESTES AGUIAR ROCHA 19526399
56 1SGT JAIR BATISTA CANDIDO 21813524
57 1SGT JERÔNIMO AFONSO DE JESUS CHEPILOSKI 43197086
58 1SGT JOSÉ CARLOS ROCHA 54074425
59 1SGT JOSUEL DE OLIVEIRA 48821758
60 1SGT LAERCIO LUIZ PRESTES 40668276
61 1SGT LUIZ DE MATOS 40802185
62 1SGT MARCIO CESAR DA SILVA 45058573
63 1SGT MARCO ANTONIO BRANDAO 33953046
64 1SGT MARCOS ANTONIO DE SOUZA 52352894
65 1SGT NELSON OLEGARIO 34178461
66 1SGT NIVALDO PINHEIRO 44039885
67 1SGT RENATO BALDUÍNO MOREIRA 42619779
68 1SGT RICHARDSON RODRIGUES 40541888
69 1SGT ROBERTO THOMASSEWSKI JUNIOR 50003329
70 1SGT SEBASTIÃO HONÓRIO DA SILVA 31441528
71 1SGT SIDNEI TORSANI 47901073
72 2SGT ADALTON PEREIRA GONÇALVES 40524479
73 2SGT ADEMIR ALVES GAROA 40153837
74 2SGT ADRIANO JOSÉ DE SOUZA 47070104
75 2SGT ALECIR PAULINO FORMAIO 42330558

76 2SGT AMAURI JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS 20270705
77 2SGT ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA 38684183
78 2SGT CESAR EMERSON WITTITZ 46443136
79 2SGT DENILSON DA SILVA 41452196
80 2SGT EDGAR REGINO DA SILVA 42001457
81 2SGT EDIVALDO JERONIMO ANTUNES 21346721
82 2SGT ÉDSON BATISTA BORGES 45820211
83 2SGT JOACIR BORGES 42384399
84 2SGT JOEL SIMOES DE LIMA 35838210
85 2SGT JORGE LUIZ MARINHO 43733630
86 2SGT JOSE MARIANO DE ARAUJO 48551882
87 2SGT JOSE VALDECI PEDROSO DOS SANTOS 45906701
88 2SGT JOSIAS NOWAKOWSKI 49824378
89 2SGT LUCIANO SLUSARSKI 63079952
90 2SGT MARCELO APARECIDO DE MACEDO 39811855
91 2SGT MAURILIO BORGES DOS SANTOS 35418318
92 2SGT PAULO ROBERTO GEREMIAS 19726894
93 2SGT SILVIO NEY TRENTINI 60392439
94 2SGT UBIRAJARA SUANO GALVÃO 49231130
95 2SGT WELLYNGTON DJIORGEN MARTINS 36483954
96 2SGT WILSON FERREIRA 43813021
97 3SGT ADALGIRIO POMPEU CONSTANTINO 20528389
98 3SGT ANTONIO ADEMIR BATISTA FALKEMBAK 47231850
99 3SGT CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 40163301
100 3SGT CILSON DE OLIVEIRA E SILVA 15308567
101 3SGT CRISTIANO MARQUES 49601433
102 3SGT DORIVAL JORGE 33459475
103 3SGT EDEMILSON JOSÉ ESPÍNOLA 45903249
104 3SGT EDVALDO DANTAS DOS SANTOS 41611499
105 3SGT GADYEL KOZLIK JONSON 65070960
106 3SGT GELSON PARIZE 41167700
107 3SGT JAIRO VEIRA DE JESUS 64000209
108 3SGT JEFFERSON BRITES GONÇALVES 37788856
109 3SGT JOAO ANTONIO DOS SANTOS 31087775
110 3SGT JOAREZ AUGUSTO NAZARETH 39357232
111 3SGT JOEL VANDECIR FREITAS DE LIMA 45647323
112 3SGT JOSÉ HENRIQUE RIBEIRO ALVES DE MACEDO 32351581
113 3SGT JUAREZ PALHANO DOS SANTOS 53487998
114 3SGT JULIANO TERTULIANO DA SILVA 53636250
115 3SGT JULIO CEZAR VELOSO 36731184
116 3SGT MARCIO LUCIO DE OLIVEIRA 47538107
117 3SGT MARCOS DA SILVA MOURA 39936496
118 3SGT MAURO MARTINS DO NASCIMENTO 58464295
119 3SGT NILTON PEREIRA 41885939
120 3SGT OLAIR DOS SANTOS 54264011
121 3SGT PAULO ASSMANN OTTO 41822163
122 3SGT PAULO CEZAR DOS SANTOS 35542108
123 3SGT PAULO SÉRGIO NÉIA 48613802
124 3SGT SERGIO APARECIDO VALENTIM 38937421
125 3SGT VALDEMIR DA SILVA DUTRA 54029110
126 3SGT VALDINEI APARECIDO LUIZ 58842575
127 3SGT VANDERLEI DE MATTOS RIBEIRO 47654971

128 3SGT WANDERLEY MOREIRA DOS SANTOS 65776979
129 CABO AIRTON GORCHAKOSKY 33504039
130 CABO AMILTON ANDRE ALVES 47267234
131 CABO AMILTON CAMARGO 59718606
132 CABO AUGUSTO SILVA FILHO 33389426
133 CABO CORNELIO LEMES 43030876
134 CABO DANIEL PEREIRA 80465750
135 CABO EDGARD BATISTA DE LIMA 62521279
136 CABO GERSON CESAR JOAKINSON MARTINS 43856677
137 CABO JOÃO LUIZ FRANCISCO VIEIRA 42661740
138 CABO JURANDIR PEDROSO DOS SANTOS 53149421
139 CABO LUIS ALBERTO MARCONDS ROSSETIN 55515727
140 CABO MARCIO ADRIANO DA SILVA 60748845
141 CABO MARCIO CARNEIRO MORAES 30675215
142 CABO MARCO ANTONIO DADONA 62545046
143 CABO MOISES DOS SANTOS 45321312
144 CABO PAULO CESAR LINO DA SILVA 42292141
145 CABO PEDRO KLEIN 31703727
146 CABO RENATO REMIS SANTANGELO 48932460
147 CABO SADI CAVALLERI 52747945
148 CABO SERGIO LUIZ RODRIGUES DE SOUZA 46872975
149 SOLDADO LUIZ CARLOS VIEIRA 60274908

 Art.  2º  NÃO  HOMOLOGAR as  inscrições  dos  militares  estaduais  da  Reserva
Remunerada, candidatos ao cargo de Operador de Segurança Pública, cujas informações
fornecidas e consignadas no ato  das inscrições foram indeferidas pelo  Presidente do
Processo Seletivo, por apresentarem inconsistências com as informações registradas nos
sistemas oficiais da Corporação, conforme seguem:

Ord. Grad NOME RG Motivo

1 SUBTEN JOSÉ OLIVEIRA FILHO 45615227
Fora do prazo de

inscrição

2 SUBTEN
ALIOMAR LUIZ FERREIRA DOS

SANTOS
59113046

Fora do prazo de
inscrição

 Art.  3º  Não  houve  a  interposição  de  recursos  pelos  candidatos  acerca  das
inscrições.

Maj. QOBM Daniel Lorenzetto,
Presidente do Processo Seletivo.